ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Distr.
GENERAL

С О В Е Т П О О П Е Н, Е l ..
Т/РЕТ .10/349
28 Jariuary 1986
RUSSIAN

86-02395

ORIGINAL: ENGLISH

ПЕТИЦИЯ Г-ЖИ НАНСИ КЛИВЕР, КАСАЮЩАЯСЯ ПОДОПЕЧНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ТИХООКЕАНСКИЕ ОСТРОВА

(Распространяется в соответствии с пунктом 1 правила 85
правил процедУРы Совета по Опеке)

Об б ЗА 1 .•.

TIPET.l0/349
Russian
Page 2

Председателю Совета по Опеке

Организация Объединеннъ~ Наций
Нью-Йорк, 10017

Уважаемый г-н Председатель,

3105 Ducommun Avenue
san Diego, California 92122

23 января 1986 года

Я получила информацию о том, что народУ Белау предстоит принять участие в
плебисците по вопросу о конституции, предУсматривающей безъядерный статус этого
микронезийского острова. Исходя из того, что в прошлом правительство Соединен~

Штатов Америки вмешивалось в дела этого острова и проводило "разъяснительные

камnании" среди его населения, я считаю настоятельно необходимым, чтобы Совет по

Опеке Организации Объединенных Наций принял соответствующее участие и направил

своих nредставителей, которые наблюдали бы за проведением этого nлебисцита.

Имеющаяся у меня информация дает основание полагать, что Соединенные Штаты

nланируют выделить около 400 000 допл. США на nроведение "разъяснительной кампании"
среди 8 000 участников ltлебисцита на Бепау, то есть примерно по 500 допл. США на
каждого участника. Я обесnокоена судьбой демократии, котор_ая nодвергается такого

рода давлению. Совершенно очевидно, что народ Бепау может сам определить свое

будУщее и голосовать в своих собственнь~ интересах.

Прошу рассмотреть этот вопрос самым серьезным образом. Буду признатшtьна за
дальнейшую информацию по данной проблеме.

с уважением,

Нанси КЛИВЕР,

доктор философии